
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1847

DETERMINA
N. 1613 DEL 28/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caltabiano Maria Francesca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI:  GESTIONE  DI  DUE  "SPORTELLI  PER  L'ASSISTENZA FAMILIARE/BADANTI"  A
VICENZA: RINNOVO AFFIDAMENTO DALL'01/07/2023 AL 30/06/2024 CIG Z063BA89E2



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1847

DETERMINA N. 1613 DEL 28/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Caltabiano Maria Francesca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: GESTIONE DI DUE "SPORTELLI PER L'ASSISTENZA 
FAMILIARE/BADANTI" A VICENZA: RINNOVO AFFIDAMENTO DALL'01/07/2023 AL 
30/06/2024 CIG Z063BA89E2

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• con determina n. 1304 dell’8/6/2022 il Direttore dei Servizi Sociali ha ritenuto di procedere

all’affidamento  per  il  tramite  di  trattativa  diretta  sul  MEPA del  servizio  “Sportelli  per
l’assistenza Familiare/badanti” a Margherita Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Sandrigo
(VI)  Via Andretto n. 7 P.IVA 01939680243, per l’importo complessivo di € 8.103,28 (IVA
22% esclusa)

• l’art. 9 del Foglio Patti e Condizioni prevede che “Il Comune di Vicenza si riserva la facoltà
di  rinnovare  il  contratto  agli  stessi  patti  e  condizioni  per  un  periodo  complessivo  non
superiore a un anno e previa verifica della  disponibilità da parte dell’Ente gestore dello
Sportello”;

• con comunicazione (pgn 103446 del 27/6/2022) è stata chiesta l’esecuzione anticipata del
servizio dal 1° luglio 2022 per una annualità;

Dato atto che:
• il  bilancio  dell’iniziativa  della  prima  annualità  –  dall’1/7/2022  al  30/06/2023-  è  stato

complessivamente positivo e gradito all’utenza in quanto è stata evidenziata l’importanza di
seguire le famiglie nel percorso di individuazione dell’assistente familiare e di abbinamento
con la persona non autosufficiente, consentendo alle famiglie di conoscere non solo i costi
legati all’assunzione, ma anche gli eventuali contributi pubblici a sostegno dell’assistenza
privata;

• è stato valutato positivamente l’impegno della  società nella  redazione della  reportistica,
utile  per  alimentare  il  Registro  regionale  degli  assistenti  familiari  in  corso  di
implementazione

Considerato che
• per le ragioni sopra evidenziate sussistono le ragioni di convenienza e di pubblico interesse

per il rinnovo del servizio di cui trattasi;
• è  stata  acquisita  la  disponibilità  della  Cooperativa  Margherita  a  rinnovare  il  contratto

attualmente vigente dall’1.7.2023 al 30.06.2024 (giusta nota pgn. 108850 del 23/6/2023);

Verificato che
con pgn. 108850 del 23/6/2023 sono stati acquisiti:

• dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale e l’assenza di cause ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui
all’art. 80 del Dlgs 50/2016;

• dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1847

DETERMINA N. 1613 DEL 28/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Caltabiano Maria Francesca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: GESTIONE DI DUE "SPORTELLI PER L'ASSISTENZA 
FAMILIARE/BADANTI" A VICENZA: RINNOVO AFFIDAMENTO DALL'01/07/2023 AL 
30/06/2024 CIG Z063BA89E2

• atto di designazione a responsabile del trattamento dei dati
e che è in corso il controllo sulle dichiarazioni presentate;

Accertato inoltre che:
• la società Margherita Soc .Coop. Sociale è a tutt’oggi abilitata in MePa per la fornitura dei

servizi sopra specificati;
• risulta regolare il documento unico di regolarità contributiva (DURC)

Ritenuto pertanto
di  procedere  al  rinnovo  dell’affidamento  della  gestione  degli  Sportelli  per  l’Assistenza
Familiare/Badanti a Vicenza a Margherita Cooperativa Sociale a r.l. con sede in Sandrigo (VI) , per
l’importo pari  ad € 8.103,28, oltre all’IVA 22%, per un totale di  spesa pari  ad € 9.886,00 (IVA
inclusa) e con ciò rinnovando agli stessi patti e condizioni il vigente contratto con la Cooperativa
Margherita dall’1.7.2023 al 30.06.2024;

Verificato che
l’importo di € 9.886,00 (IVA inclusa) trova copertura all'impegno n. 155619 del cap. n. 1387203 del
bilancio di previsione 2023/2025 dove esiste la necessaria capienza;

Rilevato che :
• Il servizio partirà il 1/7/2023 nelle more della sottoscrizione del contratto
• trattandosi di importo inferiore ad € 100.000,00 (Iva esclusa) il contratto sarà stipulato nella

forma di scrittura privata non autenticata, sottoscritta da Margherita Cooperativa Sociale a
r.l.  e dal Dirigente dei Servizi Sociali;

Dato atto che:
• non si  è proceduto alla  redazione del  DUVRI in quanto trattasi  di  prestazione avente natura
prettamente intellettuale rientrante nel caso di esclusione di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs
81/2008;
• per il  rinnovo dell’affidamento del servizio di  cui all’oggetto è stato acquisito il  seguente CIG
Z063BA89E2;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1847

DETERMINA N. 1613 DEL 28/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Caltabiano Maria Francesca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: GESTIONE DI DUE "SPORTELLI PER L'ASSISTENZA 
FAMILIARE/BADANTI" A VICENZA: RINNOVO AFFIDAMENTO DALL'01/07/2023 AL 
30/06/2024 CIG Z063BA89E2

Visto il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  e

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi

di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di rinnovare, per le motivazioni contenute in premessa, agli stessi patti e condizioni disposti

con determina n. 1304 dell’8/6/2022 l’affidamento della gestione del servizio “Sportelli per

l’assistenza  familiare/badanti” per  il  periodo  a  decorrere  dall’1.7.2023  al  30.06.2024  a

Margherita Cooperativa Sociale a r.l.  con sede a Sandrigo (VI)  Via Andretto n. 7 P.IVA

01939680243,  per  l’importo  complessivo  di  €  8.103,28  (IVA  22%  esclusa),  CIG

Z063BA89E2

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1847

DETERMINA N. 1613 DEL 28/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Caltabiano Maria Francesca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: GESTIONE DI DUE "SPORTELLI PER L'ASSISTENZA 
FAMILIARE/BADANTI" A VICENZA: RINNOVO AFFIDAMENTO DALL'01/07/2023 AL 
30/06/2024 CIG Z063BA89E2

2) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  dell’affidamento dall’1.7.2023  al  30.06.2024

ammonta a € 9.886,00 (IVA inclusa) e che la stessa trova copertura all'impegno 155619 del

cap. n. 1387203 del bilancio di previsione 2023/2025

3) di dare atto che per il trattamento dei dati personali da parte del soggetto affidatario per

conto del Comune si è operato in ottemperanza dell’art. l'art. 28, punto 3) del GDPR UE

2016/679;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.

267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6)  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi

contabili  di  cui  al  D.  Lgs.  23 giugno  2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e

successive modificazioni;

7)  di  attestare il  rispetto delle  norme vigenti  in materia di  acquisto di  beni  e servizi  e,  in

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;  

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1847

DETERMINA N. 1613 DEL 28/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Caltabiano Maria Francesca;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: GESTIONE DI DUE "SPORTELLI PER L'ASSISTENZA 
FAMILIARE/BADANTI" A VICENZA: RINNOVO AFFIDAMENTO DALL'01/07/2023 AL 
30/06/2024 CIG Z063BA89E2

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
27/06/2023 da Maria Francesca Caltabiano con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


